
1/2

  
Ineqarnermut, Attaveqarnermut Angallannermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik

Naalakkersuisut Siulittaasuata tullia

Viceformand af Naalakkersuisut

Kristian Jeremiassen
Medlem af Inatsisartut, Siumut
/Her 
 
 

Besvarelse af § 37-spørgsmål nr. 2011-86 vedr. elværk i Qeqertat

Kære Kristian Jeremiassen

Indledningsvis skal jeg beklage det sene tidspunkt for besvarelsen af dine spørgsmål. 
Det skyldes, at brevet beklageligvis – ved en administrativ fejl – ikke var blevet sendt in-
denfor tidsfristen.

Tak for dine spørgsmål, der lyder som følgende: 

1. Er der planer på, at anlægge et elværk i Qeqertat?

Der er ingen planer om at lade et elværk opføre i Qeqertat. Baggrunden for dette er, at 
det  vil  være  forbundet  med  uforholdsvist  store  anlægsudgifter  indbyggerantallet  i 
Qeqertat taget i betragtning. 

Nukissiorfiit har tidligere oplyst, i et foreløbigt overslag, at omkostningerne til at opføre et 
elværk i Qeqertat vil være 5,175 - 9,5 mio. kr. Omkostningerne vil afhænge af hvilket for-
syningskoncept, der vælges. Dertil vil  komme løbende årlige driftsudgifter til forsynin-
gen, f.eks. til olie, personale og vedligeholdelse.

2. Hvis der er planer på dette, hvor vil dette ske?

Se ovenstående. 

3. Hvor meget bliver anlægsudgifterne for elværket?

Se ovenstående.

4.  Efter fundet af en hellefiskemasse ved Qeqertat, vil man udføre en udvikling af 
indhandlingsforhold ved Qaanaaq området?

Ane Hansen,  Medlem af  Naalakkersuisut  for Fiskeri,  Fangst  og Landbrug,  giver  føl-
gende besvarelse:

”Det vil være naturligt, at indhandlingsforholdene tilpasses efter de fiskeressourcer, som 
er i området. 
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Jeg kan oplyse, at Selvstyret for 2011 har udarbejdet en servicekontrakt med Arctic Gre-
en Food A/S (AGF) for indhandlingsanlægget i Qaanaaq. AGF har oplyst, at de ønsker 
at udvikle deres indhandlingskapacitet i Qaanaaq fra 2011/2012, for herved at udvikle et 
større systematisk fiskeri i området.

De primære drivkræfter til at skabe bedre forhold for fiskeriet er de lokale fiskere og de 
selskaber,  som  ønsker  at  drive  en  fiskerivirksomhed  på  grundlag  af  tilgængelige 
ressourcer. Jeg er informeret om, at der er et godt samarbejde med Qaasuitsup Kom-
munia og Thule fonden om udviklingen af fiskeriet i Qaanaaq området. 

Qaasuitsup Kommunia har oplyst, at de vil udføre målinger af bundforhold i Qeqertat 
området i sommerperioden. Jeg ser meget positivt på alle tiltag, som giver større viden 
om hellefiskeressourcen og fiskeriforholdene.”

5. Vil man udføre telefon- og telefax forbindelses forbedringer i Qeqertaq?

På  nuværende  tidspunkt  er  der  udelukkende  en  radiotelefoniforbindelse  mellem 
Qaanaaq og Qeqertat,  som kan benyttes til  telefoni og telefax. Radiotelefonen virker 
kun, når der tændes for generatoren i Qeqertat. 

Der er for tiden ikke planer om etablering af yderligere telefon-, fax- eller mobilforbindel-
ser. 
 
6. Hvad agter man at gøre ved Moriusaq, der er blevet mennesketom?

Efter at beboerne er fraflyttet Moriusaq, er al offentlig forsyning af bygden ophørt.

De virksomheder, herunder nettostyrede virksomheder, der har anlæg i bygden, må fo-
retage den nødvendige bortfjernelse og nedrivning af bygninger, udstyr og anlæg i hen-
hold til de gældende miljøregler.

Jeg håber, at du finder ovenstående besvarelse fyldestgørende og anvendelig i forbin-
delse med dit arbejde i Inatsisartut. 

Med venlig hilsen

Jens B. Frederiksen


